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1. OBJECTIVE OF THE REPORT

This report is aimed at achieving the following objectives:

= To provide road traffic fatal crashes and fatalities statistics based on the

Cuipable Homicide Crash: Observation Report (CHoCOR) Forms; and
* To present statistics on registered vehicles.

* To present Road Safety programmes and Law Enforcement operations executed
during the Easter Period from 29 March to 02 April 2018.



2. EXECUTIVE SUMMARY

The report seeks to provide the road crash statistics, law enforcement and
road safety programme information. The performance is for the Easter Period
from 29 March to 02 April 2018. The performance per each focus area are

provided below.

Road Crashes Data

During the 2018 Easter Period, which started 29 March until the 02 April 2018
there were two hundred and sixty-eight (268) fatal crashes, which resulted
into three hundred and thirty-two (332) fatalities recorded. The period was
characterised by the following major incidents, which were recorded from the
29 March to 02 April 2018,

- Four (4) major crashes reported and investigated which contributed to
thirty-six (36) fatalities and nine (9) injuries.

- Analysis from the above-mentioned data: indicate that the most affected

road user groups were passengers and pedestrians.

In comparison with the previous 2017 Easter period, a total number of one
hundred and eighty-six (186) fatal crashes were recorded which resulted in
two hundred and sixty (260) fatalities recorded. The above indicates that there
was an increase of 44% with regards to the fatal crashes in comparison with
the previous Easter Period. In relation to fatalities, there was an increase of

28% in comparison to the same period in 2018.

In relation to the major fatal crashes investigated during the 2017 Easter
period there was three (3) fatal crashes recorded which resulted into thirty-five
(35) fatalities and thirty (30) serious injuries. In Easter 2018 there were four



(4) major crashes reported and investigated with thirty-six (36) fatalities and

nine (9) injuries.

Vehicle and driver population

The total number of registered vehicles from 31 March 2017 to 31 March 2018
increased by 245 808 (2.04%) from 12 047 404 to 12 293 212 vehicles.

Road Safety

The RTMC as a Lead Agency in road safety matters coordinated the
development of the Road Safety multi agency Easter Plan jointly with the

following role players:
provincial departments,
- local authorities,
- Department of Transport entities as well as

- private sector.

The focus of road safety educational programmes were the following:
- Driver Workshops (targeting public transport)

- Road Safety Awareness at Churches, Taxi Ranks, Schools, places of
entertainment, as well as filling stations along the major routes

- Pedestrian Awareness Campaigns at communities which are within the

identified hazardous locations

- Conduct Youth Road Safety Programmes at Institutions of higher learning

focusing on alcohol abuse and destructive driving
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Conducted Road Safety Activations at major routes known for high traffic

volumes

The Road Safety Educational plan was coordinated and implemented during the

Easter Period as per below:

Driver Workshops ( targeting public transport)

It is commonly known that during the Easter period public transport vehicles
are the most used mode of transport to ferry mainly church followers to
various destinations of church pilgrims. It is against this background that road
safety conducted driver workshops targeting the majority of bus companies
affiliated to the South African Bus Companies Association that were scheduled
to transport church travellers to various church pilgrims destinations.

The desired outcome of the workshop was to emphasise on the issues of
fatigue, safe vehicles, impaired driving as well as reckless driving. Drivers were
exposed to public transport accident scenes that took place during the 2017
Easter period and further interactions and engagements were on the issues of
pre-trip inspections, as well as fatigue management. Over and above, the
department of Health and the Road Accident Fund provided engagements on
issues related to health fitness and wellbeing.

Road Safety Awareness at Churches

Road Safety Education conducted road safety awareness activities, which were
targeted at churches, Taxi Ranks, Schools, places of entertainment, as well as
filling stations along the major routes.

The purpose of the awareness activities was to increase knowledge and skills
among travellers in relation to vehicle safety, overloading of passengers and



goods, as well as substance abuse. These activities were conducted in
churches, by means of educational programmes during the church service by
road safety officials from different provinces. Added to the above, road safety
officials were deployed at various transport public hubs which are known to be
congested during Easter period as a resuit of travellers, Road safety
promotional material, pamphlets, loud hailing and exhibitions were executed

during this phase.

Pedestrian Awareness Campaigns

The RTMC Road Safety unit together with provincial departments, local
authorities, as well as road transport entities conducted heightened pedestrian
awareness activities in areas which are identified as hazardous locations. The
focuses of the pedestrian activity were primarily on visibility, safe crossing of
roads, impaired walking as well as jay walking.

Youth Road Safety Programmes

An analysis of road fatalities data indicate that, young people aged between 18
and 35 are the most vulnerable group involved in road crashes and fatalities.
This age group is therefore a high risk Category of the global population. It is
further indicated that young people are the most road user group involved in
substance abuse as well as reckless and negligent driving due to their attitudes

towards safe road usage.

During phase 1 of the Easter period which commenced on 1 March 2018 road
safety education was conducted at institutions of higher learning and the focus
of the educational programmes were on substance abuse (impaired walking
and driving, dangerous walking and driving and visibility of pedestrians).

10



Road Safety Activations

Over and above, road safety education conducted road safety awareness
activations on major routes which were identified as a priority during the 2018
Easter Period. These activations were aimed at increasing awareness in the
form of educational awareness activities focusing on safer road use.

Law Enforcement

RTMC as the Lead Agency in road safety matters coordinated the
implementation of the following programmes jointly with provinces, transport
department entities, as well as the private sectors:

A total number of vehicles stopped for Easter Period 2018 was 150 103, a
decrease of about 14 996 compared to the previous year where 165 (99

vehicles were stopped,

Out of a total of vehicles stopped, a total of 60 025 and 109 771 traffic notices
were issued in the same period during 2017 and 2018, respectively.

Over and above notices issued, arrests were made following the severity of
offences, with a total of 2 798 and 1 598 arrests reported during the period
under review in 2017 and 2018 respectively. These arrests and offences
issued were as a result of joint operations conducted by provincial authorities,
SAPS and all other stakeholders involved in the operations of law

enforcement.

11
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SECTION A
1, INTRODUCTION

This section is based on information on fatal crashes reported at police stations
from the 29 March 2018 until the 02 April 2018. In addition, the section
includes information on registered vehicles, un-roadworthy and un-licenced
vehicles from the National Traffic Information System (NaTIS), Law
Enforcement and Road Safety information.

1.1 Road crash data collection methodology

The Culpable Homicide Crash Observation Report (CHoCOR) form is used to
collect fatal crashes data on daily basis. The South African Police Services
(SAPS) is the primary source of the fata] crashes data. SAPS provide the
Corporation with a list of all recorded fatal crashes (CAS list) and further to this
the Corporation receives the CHoCOR forms from various police stations. Road
Traffic Management Corporation captures, processes and verifies the data to

compile a report.

1.2 Crash Data Flow

The data is collected through the CHoCOR forms. The forms are submitted to
the Corporation ejther by fax, email or through the phone.

12
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1.3 Data processing

The data is captured, processed and verified for the compilation of the
consolidated statistical report. There is a continuous engagement with

provinces for validation purpose.

1.4 Limitations

The road traffic information contained in the report is mainly based on the fatal
crashes only. There is still a need for in-depth research to be conducted to
collect scientific based facts to complement the administrative data.

1.5 Road Safety

The RTMC coordinates the development of the Easter Period programmes and

activities with the following:
= All nine (9) provincial departments
- Local authorities and
- Transport entities

The developed plan is influenced by the statistics provided by the RTMC
Road Traffic Information unit and special focuses are at areas or
communities which are close to identified hazardous locations.

1.6 Law Enforcement

The Law Enforcement Unit is primarily responsible for the harmonization and
alignment of road traffic enforcement operations within the three spheres of
government. The data is coliected through reporting templates.

13
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1.7 Instruments

The Culpable Homicide Crash Observation Report (CHoCOR) forms are being
used by Road Traffic Information unit to record fatality data on daily basis.

Road Safety and Law Enforcement use the following tools among others for
administrative data collection questionnaires, templates, reports, registers and
presentations. Provinces record information on National Rollout Enforcement
Plan (NREP) and EMISA forms while Road Traffic Inspectorate records
information on Inspectorate forms. These reports are submitted to RTMC on
monthly basis for consolidation of a National report.

14
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2. ROAD FATAL CRASHES

The section covers’ the data in relation to fatal road crashes. The section will
encompass the number of fata crashes, crash type, crashes per vehicle type and

contributory factors.

2.1 Number of fatal crashes

= - - i i

2017 | 37 | 3g 12 | 25 8 | 19 13 27 9 186
2018 46 | 56 | 19 | 33 | 14 ‘{ 25 | 15 49 11 | 268
__change 9 20 7 8 6 6 2 22 2 82

Table 1: Number of fatal crashes per province

with 22% and North West with 159%,.

2.1.1 Fatal Crashes per Day of Week

The below figure illustrates details of crashes per day in the week. Further
analysis indicates that Friday, Saturday and Sunday remain the most affected
day of the week by fatal crashes for both 2017 and 2018 Easter. The crashes
have slightly increased for aimost all the Easter days except for Easter Monday
where there was a decrease of 6.1% in comparison of the two periods.

15
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Figure 1: Fatal crashes Per day of week

2.1.2 Fatal Crashes per time of day

The percentage of fatal crashes per time of day for the period under review is
reflected in figure 2 below.
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Figure 2: Fatal crashes per time of day
Figure 2 above depicts a Comparison of fatal crashes per time of day for Easter
Periods of 2017 and 2018. In Comparison, slot 19:00 to 20:00 recorded the
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highest fatal crashes of 10.4% as compared to 7.0% the previous year. There
was also a significant increase observed for slot 03:00 to 04:00 and 09:00 to

10:00.

2.1.3 Fatal crashes per crash type

The percentage contribution of fatal crashes per type are reflected in figure 3

below.
40.0% g &
35.0% ] £ =
30.0% ~ Nt I
25.0% : e & g
20.0% # £ oo
15.0% ! 52 B — £ .
10.0% aﬁ'é i,g 58 ) ~ §§ E?.Es n}*;gaef ge§
5-0010 5 A e i oo i' o I S T
0:00/0 ——— ] 4] | [— ‘f B e - B
S 3 & £ L &£ 4f o £ 3 & (s} Y
&6@ c\“f s gr;’?e £ N :g'e'v S ch é\ab Q@b <
> e 3% o kg ,\“J ] Ry o
& & P Fon L - S A £
ey b & G iy AT R & (] Lo oy
& & ¢ g & hE P z‘;{ ¢""‘\Q ¥ &
e & 5 o B g & o
& ?.é’ & & Al K -"J“b & <
A4 :‘S’u :‘e‘b c‘)\g’ 100\;0
‘.’“y = (9\’0 o

m2017 #2018

Figure 3: Percentage distribution of fatal crashes per crash type

The figure depicts that most crashes occurred due to crashes with pedestrians
and single vehicle overturned. A contribution of 27.7% for crashes involving
pedestrians was recorded for Easter 2017 and 33.6% for Easter 2018 of which
shows a slight increase of 5.9%. The single vehicle overturned contributed
24.1% in Easter 2017 and 20.9% in Easter 2018 which is a reduction of 3.2%.

17



2.1.4 Fatal crashes per vehicle type

The percentage contribution of various vehicles involved in the fatal crashes
are reflected in the figure 4 below.

Midita s
Combi/Minibus
Motor Car or Station Wagor

0% 20% 40%5 0% 80% 1009
m2017 m2018

Figure 4; Percentage distribution of fatal crashes per vehicle type

The vehicle types that contributed the highest to fatal crashes were motorcars
and LDV’s, Motorcars recorded an increase from 45.3% in Easter 2017 to
48.1% in Easter 2018. The light delivery vehicles decreased by 1.7% from
11.8% in Easter 2017 to 10.1% during Easter 2018. The two vehicle types
contribute to the high number of fatalities for passengers.

2.2 Contributory factors

To determine the contributory factors for fatal crashes, the contributory factors
are classified human factors (defined as a stable, general human abilities and
limitations that are valid for all users regardless); vehicle factors (are more
focussed on the vehicle itseif and they cover issues around mechanical failures;
and environment (include limited visibility, poorly marked roads, missing road
signs, sudden changes in road infrastructure, gravel road, the state of the road

and weather conditions).

18
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The figure 5 below depicts trends for contributory factors for the two Easter
Periods of 2017 and 2018. The human factors remain a challenge compared to
other factors. The human factors contributed 90.3% to the occurrence of fatal
crashes, which is an increase of 16.2% from 74.1% of Easter 2017 period
followed by roads, and environmental factors, which decreased from 20.4% in
Easter 2017 to 6.7% in Easter 2018.
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Figure 5: Comparison of contributory factors
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Figure 6: Percentage distribution of human factors
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The figure 6 above shows that jaywalking contributed 35.5% to the occurrence
of crashes during Easter 2018 which shows an increase of 14% as compared to
Easter 2017.Hit and run recorded a decrease from 20.8% in Easter 2017 to
17% in Easter 2018. Furthermore, speed too high decreased from 12.5% in
2017 to 9.2% during 2018. Jaywalking, and hit and run as depicted above

correlate to a high number of fatalities for pedestrians.
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Figure 7: Percentage distribution of road and environmental factors

The figure above depicts that crashes relating to stray animals has increased
by 7.5% from 15.2% in 2017 to 22.7% in 2018. The fatal crashes that
happened as a result of sharp bend also increased by 3% from 15.2% in 2017
to 18.2% in 2018. There was a significant decrease for fatal crashes relating to
road surface poor which decreased by 12.1%. The following factors did not
contribute to fatal crashes during the Easter 2018: Blind rise, poor lighting and

road markings.

20
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Figure 8: Percentage distribution of vehicle factors

Analysis from the above road crashes indicate that, tyre burst is the major
contributor to road crashes in comparison of the Easter of 2017 and 2018
where there was 55.6% incidents related to tyre burst, as compared to 70%,
this translates that there was an increase of 25.6% of tyre burst related
incidents during the 2018 Easter Period. It must be further noted that during
the previous Easter period, the following categories, bicycle with no rear
reflectors, overload passengers were amongst the vehicle contributory factors
to fatal crashes and in relation to 2018 Easter Period these categories did not

record any incidents to date.
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3. ROAD FATALITIES

The section covers the data in relation to road fatalities. Fatalities are defined
as a person or persons that are killed during or immediately after a crash, or
death within 30 days after a crash happened as a direct result of such a crash.
The section will encompass the number of fatalities and percentage distribution
per road user, gender, race and age group.

3.1 Number of fatalities per province

— &

2017 47 64 21 30 9 | 32 14 | 31 12 260
2018 48 76 22 41 15 28 17 69 16 | 332
_change 1 12 il 11 6 -4 3 | 38 4 72

Table 2: Number of fatalities per province

The table 2 above shows a comparison of fatalities per province for the two
Easter periods. The number of fatalities increased by 28% from 260 in 2017 to
332 in 2018. All the provinces except for Mpumalanga recorded increases in
the number of fatalities. The highest percentage increase in fatalities was
recorded by Limpopo with 123% followed by Free State with 67%.
Mpumalanga recorded a decrease of 13% fatalities in comparison of the two

Easter period.
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3.2 Fatalities per Road User Group
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Figure 9: Percentage distribution of fatalities per road user

0.0%

The percentage distribution of fatalities per road users group are reflected in
the figure 9 above. During the period under review pedestrians contributed
39.8% which is an increase of 10.2% from 29.6% in 2017. Fatalities relating to
passengers decreased by 11.1% from 46.9% in 2017 to 35.8% in 2018. The
road user group contributing the highest percentage is the passengers even
though a reduction was recorded for 2018, while pedestrians and drivers
recorded an increase compared to the previous year.
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Figure 10: Percentage distribution of fatalities per gender
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Periods of 2017 and 2018. The trend shows that there was a slight increase of
1% for males from 73% to 74% and g decrease of 4% for females from 27%
to 23% in Comparison of the periods,

100%
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Figure 11: Percentage distribution of fatalities per race

Easter. The other race categories recorded slight increases as Compared to the two
Easter periods.
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3.3 Road user group fatalities per age group

The figures below provide information with regard to the fatalities per age and
per road user group for the Easter period 29 March — 02 April 2018. The
information is categorised per road user groups (Driver, Passenger, Pedestrian

and Cyclists)
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Figure 12: Percentage distribution of fatalities per age for drivers

The figure 12 above shows that the highest fatalities for drivers were recorded
for the age group 30-34 years which decreased by 1.7% from 21.7% in 2017
to 20% in 2018. There has been a significant increase of 10.8% for the age
group 40-44 years from 2.2% in 2017 to 13% in 2018 followed by the age
group 45-49 which increased by 4.5% from 6.5% in 2017 to 11% in 2018.
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Figure 13: Percentage distribution of fatalities per age for passengers

The figure above indicates that passenger fatalities decreased from 19.4% in
Easter 2017 to 14.3% in Easter 2018, resulting in a decrease of 5.1% for the
age group 30 to 34 years. In relation to age group 45 to 49, an increase of
7.9% was recorded from 3.1% in Easter 2017 to 11.0% in Easter 2018.
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Figure 14: Percentage distribution of fatalities per age for pedestrians

The figure above indicates that pedestrian fatalities decreased by 0.5% from
19.4% in Easter 2017 to 18.9 in Easter 2018 for the age group 25 to 29 years.
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Furthermore, the age group between 40 and 44 years recorded a significant
decrease of 10% from 19.4% in Easter 2017 to 9.4% in Easter 2018.
Furthermore, we observed the age categories 65+ contributing to the
pedestrian fatalities during the Easter 2018 which was not the case during
Easter 2017.
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Figure 15: Percentage distribution of fatalities per age for cyclists

The figure 15 above indicates that during the 2018 Easter period there are
fatalities recorded for cyclists for the age groups 35-39, 40-44 and 55-59 years
with a contribution of 50% and 25% respectively while during the 2017 Easter
the categories did not record any incidents. Similarly, during 2017 Easter
period the following age categories 20-24, 25-29 and 30-34 contributed to the
number of fatalities while during 2018 Easter period they have not recorded
any incidents to date.
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4. MAJOR CRASHES

This section provides for all the major crashes for the period under review. A
Major crash is defined as a crash where five (5) or more people died, crashes
involving vehicles carrying dangerous goods/ hazardous chemicals where there is a fatality
and a spillage of the dangerous goods/ hazardous chemicals and any crash that the

Corporation deems necessary to investigate.

4.1 Number of major crashes, fatalities and injuries
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Figure 16: Number of major crashes, fatalities and injuries

A total number of four (4) major crashes were reported and investigated for
the period under review as compared to three (3) major crashes reported
during Easter 2017. There were thirty-six (36) fatalities and nine (9) injuries
recorded from the four major crashes investigated in Easter 2018 while in
Easter 2017 there were thirty-five (35) fatalities and thirty (30) injuries.
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4.2 Crash Types
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Figure 18: Major crashes per crash types

The above figure depicts the major crash types that occurred during the two
Easter of 2017 and 2018. All the crash types contributed equally to the major

crashes for the two period under review.

4.3 Vehicle Type Involved in Major Crashes
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Figure 19: Vehicle type involved in major crashes
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The table above depicts the vehicle types involved in the major crashes
reported and investigated during the Easter period of 2017 and of 2018, A
total of six (6) vehicles were involved in the four (4) major crashes
investigated. The three (3) vehicle types involved contributed equally with the
€xception of buses, which did not record or contribute to the major crashes
during the 2018 Easter period.
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SECTION B

1. INTRODUCTION

The section covers the vehicle population and human mobility data, as well as
driver population. The vehicle population data will encompass the number of
registered vehicles inclusive of the status of their roadworthiness and licencing,
as well as human mobility in terms of the number of persons per vehicle. The
driver population data covers the number of registered drivers including the
status and categories of licences

2. VEHICLE POPULATION
2.1 Number of Registered Vehicles
The number of registered vehicles increased by 245 808 (2.04%) from 12 047

404 on 31 March 2017 to 12 293 212 vehicles on 31 March 2018. Detail per
type of vehicie is given in table below.

Number of Number Numbear i % of % of
Registered Vehicles registered registered Change Change Group Total
Mar 2017 Mar 2018 Mar 2018 Mar 2018

7 058 198 7 234 517 176 319 2.50)

Minibuses 310 187 321 057 10 870 3.50

lﬂjses 61 834 63 776 1 940 3.14 0.57] 0.52
Motorcycles 356 005 350 295 -5 710 -1.60 3.15 2.85
LDV's - Bakkies 2 455 098 2 518 698 63 600 2.59 22.66 20.49
Trucks 371 442 373 342 1 900 0.51 3.36 3.0
Other & Unknown 270 87 251 155 -19 725 -7.28 2.28 2.04
Total Motorised 10 883 645 11 112 840 229 195 2.11 100.0 90.404

Towed Vehicles

Caravans 102 740 101 699 -1 041 -1.01 8.62 0.83
Heavy Trailers 189 268 185 067 5799 3.06 16.53 1.59
ight Trailers 855 68 867 900 12 216 1.43 73.53 7.06
Other & Unknown 16 067 15 707 -361 -2.24 1.33 0.13
Total Towed 1 163 75 1186373 16 &1 1.43 190.0 9.6

Table 3: Number of registered vehicles per type
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The table 5 above shows that on a percentage basis the biggest change was
for minibuses and buses with an increase by 3.50% and 3.14% respectively.
The number of registered minibuses increased from 310 187 to 321 057 and
followed by buses with increased from 61 836 to 63 776, respectively. The
monthly percentage change over the past year for motorised vehicles are

shown in the figure below.

% Annual Growth in Vehicles
Mar 2017 to Mar 2018
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14 , e | AuvVehicles
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1.2 - — ooy e ST S .
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Month

Figure 20: Percentage Annual Growth in Vehicles

The total motor vehicle population per Province for March 2017 and March

2018 respectively, is given in table and reflected in the figure below.

Number of Number Mumber % %% of

Registerad Vehicles registered  registered Change Change Total
per Province Mar 2017 Mar 2018 Mar 2018

[Gauteng 4 648 786 4 737 590 88 804 1.91 38.54
KwaZulu-Natal 1610 14 1638774 28 630) 1.78 13.33

estern Cape 1 939 657 1 991 566 51 909 2.68 16.20
Eastern Cape 801 885 816 898 15013 1.87 6.65|
Ee State 623 26 628 8B5S 5621 0.90 5.12
IMpumalanga 859 640 882 585 22 945 2.67 7.18
[North West 611 025 620 392 9 367 1.53 5.05
[Limpopo 678 843 698 340 19 497 2.87 5.68
Northern Cape 274 160 278 182 402 1.47 2.26

Table 4: Number of registered vehicles per province

32



affic

Management Carpuration

The number of registered vehicles per province show the highest increase
recorded for Limpopo with an increase of 2.87% from 678 843 in 2017 to 698

340 in 2018 followed closely by Western Cape, with an increase of 2.68% from
1 939 657 to 1 991 566.

% Annual Growth in Vehicle Population 1
Mar 2017 to Mar 2018

EC FS MP NW LI NC RSA

Figure 21: Percentage Annual Growth in Vehicle population per province
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Figure 22: Percentage Annual Growth in Vehicle population four year comparison
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Over the past year from March 2017 to March 2018 the highest percentage
growth in total vehicles was recorded in Limpopo with a growth of 2.87%

followed by Western Cape with a growth of 2.68%.

The percentage vehicles registered per province as on 31 March 2018 is

reflected in the figure below.

Northern Cape (2.26%

Gauteng (38.54%)

—KwaZulu-Nata! (13.33%)

Figure 23: Percentage Vehicles Registered per Province

The information in the figure above shows that 38.54% of all vehicles were
registered in Gauteng; 16.20% in Western Cape and 13.33% in Kwa-Zulu
Natal.

More detailed information on the number of vehicles per type registered per
Province for March 2017 and March 2018 is given in the table under Appendix
A
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2.1.2. Human Population and Mobility

The estimated human population for each year from 2014 to 2017 is given in
table below. (These figures are estimates from the mid-year estimates
released annually by Stats SA).

Mar 2015 13.13 10.86 6.18 6.88 2.81 4.27 3.70 5.70 1.18 54.7
Mar 2016 13.38 11.10 6.27 7.03 2.84  4.34 3.75 5.81 1.19 55.7
Mar 2017 13.420 11.04 6.27 7.03 2.85  4.32 3.77 5.78 1.19 55.67
Mar 2018 14.0 11.0 6.4 6.6 2.87] 4.4 3.84 oY) 1.21 56.3

Table 5: Estimated mid-month human Population per province

Based on the information on human and vehicle populations, the average
number of persons per vehicle per Province (excluding trucks, towed vehicles
and “other” and “unknown” vehicles) at the end of March 2015, 2016, 2017
and 2018 is shown in the taple and reflected in the figure below.

Mar 2015 3.400 8.04 3.91 10.44 6.120 6.73 7.88 10.68 5.63 5.61
Mar 2016 3.37 8.07 3.85 10.40 6.10 6.63 7.75 10.40 555 5.56
Mar 2017 3.32 7.87  3.75 10.17 6.04 6.41 7.61 10.00 5.48 5.44
Mar 2018 3.41 7.6 3.7 9.40 5.9 6r3 7.6 9.69 5.47 5.37

Table 6: Average number of persons per vehicle (excluding trucks, other, unknown
and towed vehicles)
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Figure 24: Average number of persons per vehicle (excluding trucks,other and

trailer)

The percentage annual change or improvement in

is reflected in table below,

Mar 2G15-2616 0.52 -0.34 1.40 0.61 0.34 .44 1.66) 257 1.3 0.92
Mar 2016-2017 1.38 2.41 2,72 2,17 0.95 3.29 1.87 3.83 1.34 2.18
Mar 2017-2018 -2.6 24 -0.2 7.5 0.81 0.47 0.07 3.1 0.2 1.1

Table 7: Percentage improvement in mobility pe

F province
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Figure 25: Percentage improvement in mobility of persons

The information in tables and figures above shows that on a national basis the
general overall mobility in terms of the number of persons per road vehicle
(vehicles that can reasonably transport passengers — motorcars, minibuses,
buses, motorcycles and LDV’s "bakkies"), declined by 0.05% from a national
average of 5.61 persons per vehicle at the end of March 2015 to 5.56 persons
per vehicle at the end of March 2016. From the end of March 2017 to March
2018 the improvement shows a decrease of 0.07%, from 5.44 to 5.37 persons

per vehicle.

Although they do show some improvement, the “least mobile” Provinces is
Limpopo with 9.69 persons per vehicle; followed by Eastern Cape with 9.40
persons per vehicle at the end of March 2018. The “most mobile” Provinces are
Gauteng and Western Cape with an average of 3.41 and 3.76 persons per
vehicle respectively at the end of March 2018.

The average number of persons per “heavy” road passenger transport vehicle
(buses and minibuses) is shown in table below and reflected in the figure

below.
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267 146 |175 J216
Mar 2016 98 193 159 (265 [186 |146 Ji70 211 (185 154
Mar 2017 95 187 (153 [256 [184 |141 |166 203 (179 |150
Mar 2018 97 181 150 235 [|180 139 (167 |i93 173  |146

Table 8: Average number of persons per "heavy” passenger transport vehicle (buses

and minibuses)

Av. No. of Persons per "Heavy" Vehicle
{buses and minibuses)

300 |
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Figure 26: Average number of persons per "heavy vehicles"(buses and minibus)

The percentage annual change or improvement in the number of persons per
“heavy” passenger road transport vehicle per province is reflected in the table

beiow.

Province

EC F5 MP Nw

viar 2015-2516 z 1.23 0.84 0.79 1.15 0.23] 2.63 2,1y z.1i3 0.44
Mar 2016-2017 2.95 299 3.77] 3.23 1.13 3.19 2.18/ 4.01 3.42 ©3.12
Mar 2017-2018 | -2.00 3.42 1.74 8.43] 2.200 1.37 -0.12 4.577 3.1 2.12

Table 9: Percentage improvement in average number of persons per "heavy"
pPassenger transport vehicles (buses and minibuses)
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The information in tables and figure above show that, since the previous year-
on-year improvement, the national overall mobility and quality of public road
transport in terms of the number of persons per “heavy” passenger road
transport vehicle from March 2017 to March 2018 increased to 2.12% from
150 persons per vehicle to 146 persons per vehicle.

On a Provincial percentage basis the highest improvement was in the EC where
the average number of persons per vehicle changed by 8.43% from about 256
persons per vehicle in March 2017 to 235 persons per vehicle at the end of
March 2018. In Limpopo the improvement was 4.37% from 203 to 193

The average number of “heavy” road passenger transport vehicle (buses and
minibuses) per 10,000 human population per Province is shown in the table

below and reflected in the figure below.

53 [68 [57 6

Mar 2016 |102 (52 63 38 54 69 59 47 54 65

Mar 2017 |105 |53 65 39 54 71 60 49 56 67

Mar 2018 |103 |55 67 43 55 72 60 52 58 68

Table 10: Average number of public transport vehicles (buses and minibuses) per 10

000 human population
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No. of Buses & Minibuses / 10,000 Pop
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Figure 27: Number of buses and minibuses/10 000 human population

2.2 Un-Roadworthy and Un-Licenced Vehicles

2.2.1 General

Un-roadworthy vehicles are defined as those of which the owners failed to
submit the vehicles for compulsory annual roadworthy tests (including buses,
minibus taxis and freight transport vehicles) or on change of ownership. Un-
licenced vehicles are those of which the owners failed to renew the vehicle

licences within the time frame allowed.

On a national basis the total number of vehicles that are either un-roadworthy,
un-licenced or both increased by 51 545 (4.87%) from 1 059 196 vehicles as
on 31 March 2017 to 1 110 741 vehicles as on 31 March 2018. Detail in this
regard per type of vehicle is provided in the table below and the percentage
(%) change from 2017 to 2018 reflected in the figure below.
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able 11: Number of un-roadworthy, un-licenced vehicles or both

Mar 2017 Mar 2018 Change 9% Change
Motorcars 582 814 603 374 20 560 3.53
Minibuses 47 072 56 475 9403 19.98
Buses 9 315 9164 -151 -1.62
Motorcycles 57 292 65 093 7 801 13.62
LDV's - Bakkies 177 146 187 923 10 777 6.08
Trucks 78 667 62 367 -16 300 -20.72
Caravans 6123 7 240 1117 18.24
Heavy Trailers 33 614 25 040 -8 574 -25.51
Light Trailers 39 844 65 238 25 394 63.73
Unknown 27 309 28 827 1518 5.56

With an exception of buses, trucks and heavy trailers, increases were recorded
for most types of vehicles in this regard. The biggest increase was recorded for
light trailers with 63.73% followed minibuses with 19.98%.

Detail on the number of vehicles that are either un-roadworthy, un-licenced or

both per Province is provided in the table below and the percentage (%)
change from 2017 to 2018 reflected in the figure below.

W

Mar 2017

531 978

118 955

127 602 53 434

51 244

71 727

48 320

41 094

14 842 |1 059 196

Mar 2018

469 505

136 177

139 760 {72 101

61 897

87 536

58 874 |62 900

21991 [1110 741

Change

-62 473

17 222

12 158 |18 667

10 653

15 809

10 554 |21 BO6

7 149 |51 545

% Change

-11.74

14.48

9.53 34.93

20.79

22.04

21.84 [53.06

18.17 | 4.87

Table 12:

Number of vehicles that are un-roadworthy or un-licenced or both

The information in tables and figures above shows that most provinces

recorded an increase in this regard with the exception of Gauteng. The highest
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percentage change increase has been recorded for Limpopo with 53.06%

followed by Northern Cape with 48.17%.

% Change in Number of Vehicles
Un-Roadworthy OR Un-Licenced OR Both

GA KZIN WC EC FS MP NW LI NC RSA

Figure 28: Percentage change in number of vehicles un-roadworthy or un-licenced or

both

On a provincial level the highest percentage (%) change was recorded for
Gauteng province followed by North West with 3.67% and 3.12% respectively.

2.2.2 Number of Un-Roadworthy Vehicles

The number of vehicles that are un-roadworthy (but licenced) increased by

15 660 (2.86%) from 548 307 vehicles as on 31 March 2017 to 563 967
vehicles as on 31 March 2018. Detail in this regard is given in the table

below and the percentage of un-roadworthy vehicles per type of vehitle, as a

percentage of the number registered, is reflected in the figure below.
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Motorcars 265 549 275 550 10 001 3.77
Minibuses 35 494 36723 1229 3.46
Buses 6 649 7 236 587 8.83
Motorcycles 37 433 37 200 -233 -0.62
LDV’'s - Bakkies 87 701 88 497, 796 0.91
Trucks 48 746 48 750 4 0.01
iCaravans 3778 3784 6 0.16
Heavy Trailers - 20 286 21 116 330 4.09
Light Trailers 24 224 25 387 1163 4.80
Unknown 18 447 19 724 1277 6.92

f- ahiclas B8 30 263 OhY 60 5 RE

Table 13: Number of un-roadworthy vehicles per vehicle type

% of Un-Roadworthy Vehicles

All Vehicles
Unknown
Light Trailers
Heavy Trailers
Caravans F
af Z018

Other Motorised
Trucks

LDV's - Bakkies
Motorcycles
Buses
Minibuses
Motorcars

=
Mar 2017

Figure 29: Percentage of un-roadworthy vehicles

The information in the table and figure above shows that with exception of
motorcycies, all other vehicle types recorded an increase in this regard. The
highest increase for un-roadworthy vehicles was recorded for buses with an
increase of 587 (8.8%) from 6 649 at the end of March 2017 to 7 236 at the
end of March 2018.
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Details with regards to the number of vehicles that are un-roadworthy per

Province are provided in the table below and the percentage (%) change from
2017 to 2018 reflected in the figure below.

Mar 2017 241 533 67199 66766 30 350 10 472 548 307
Mar 2018 250 575 67 222! 716621 31 268 34 521 3327 28455 26197 10 740, 563 967

Change 9 042 23 4 896 912 581 -45| 342 -359 268 15 660
% Change 3.7 0.03 7.33 3.00 1.71 -0.10 1.22 -1.3 2.56

2.86'

Table 14: Number of un-roadworthy vehicles per province

% Change in Number of Vehicles
that are Un-Roadworthy per Province
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4
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Figure 30: Percentage change in number of vehicles that are un-roadworthy per

province

The information in the table and figure above shows that with exception of

Mpumalanga and Limpopo, all other provinces recorded increase in the number

of un-roadworthy vehicles. On a percentage basis the highest increase was

recorded in Western Cape where the number of un-roadworthy vehicles
increased by 4 896 (7.33%) from 66 766 in 2017 to 71 662 at the end of
March 2018. Other increase in this regard were recorded in Gauteng with an

increase of 3.74%.
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The percentage of un-roadworthy vehicles per Province, expressed as a
percentage of the total number of vehicles registered per province, is shown in

the figure below.

% of Un-Roadworthy Vehicles
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Figure 31: Percentage of un-roadworthy vehicles

2.2.3 Number of Un-Licenced Vehicles

On a national basis the number of un-licenced vehicles increased by 165 804
(51.49%) from 322 029 vehicles as on 31 March 2017 to 487 833 vehicles as
on 31 March 2018.

Detail per type of vehicle in this regard is given in the table below and the
percentage of un-licenced vehicles per type of vehicle, as a percentage of the

number registered, is reflected in the figure below.
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Mar 2017 Mar 2018

Change % Change

lMotorcars 98 474

]Minibuses 6 771 15 266 8 485 125.46
|Buses 1 657 148 -177 -10.68
Motorcycles 13 048 23 554 10 506 80.52
LDV's - Bakkies 55 627 89 384 33 757 60.68
Trucks 17 889 10 709 -7 180 -40.1
Caravans 1 644 3172 1 528 92.94]
Heavy Trailers 7 804 3202 -4 702 -59.49
Light Trailers 13 407 37 468 24 061 179.47,
Unknown 6 987 8 029 1 042 14.91
All Vehicles | 322 029 487 833 165 B0« 51.40f

Table 15: Number of un-licenced vehicles per vehicle type

% of Un-Licenced Vehicles

All Vehicles
Unknown
Light Trailers
Heavy Trailers

Caravans
Other Motorised viar 2018
Trucks — I:l

LDV's - Bakkies Mar 2017
Motorcycles
Buses
Minibuses
Motorcars

Figure 32: Percentage of un-licenced vehicles

The information in the table and figure above shows that with exception of
buses, trucks and heavy trailers, all other vehicle types recorded an increase
with regard to the number of un-licenced vehicles. On a percentage basis the
highest increase was recorded for light trailers with 179.47% from 13 407 to
37 468, followed by minibuses with 125.46%.
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Detail on the number of vehicles that are un-licenced per Province is provided
in the table below and the percentage (%) change from 2017 to 2018 reflected

in the figure below.

Mar 2017 173 124 42 455 16429 10 670] 17 856 12 564 10 165

Mar 2018 197 334 614100 60543 36369 23 705 38631 27 168/ 32622 10051 487 833
Change 24 207] 25724 18088 19940 13 035 20 775 14 604 22 457 6974 165 804

% Change 13.98 72.08 42.61] 121.37122.16| 116.35( 116.24] 220.92] 226.65 51.49

Table 16: Number of un-licenced vehicles per province

% Change in Number of Vehicles
that are Un-Licenced per Province

250
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Figure 33: Percentage change in number of vehicle that are un-licenced per province

The information in the table and figure above shows that the highest increase
in the number of un-licenced vehicles were recorded in Northern Cape with

226.65%, followed by Limpopo with 220.92%).

The percentage of un-licenced vehicles per type of vehicle, as a percentage of
the number registered per Province, is reflected in the figure below.
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% of Un-Licenced Vehicles
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|:] Mar 2017 - Mar 2018

Figure 34: Percentage of un-licenced vehicles per province

Detailed information on the number of un-roadworthy and un-licenced vehicles

per type of vehicle per Province is provided in the tables under Appendix B.
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3. DRIVER POPULATION

3.1 Learner Driving Licences

The number of learner driving licences issued decreased by 63 063 (5.04%)
from 1 252 088 on 31 March 2017 to 1 189 025 on 31 March 2018. Detail on
the number of learner driving licences issued per category is given in table

below and graphically reflected in the figure below.

Mar 2017 Mar 2018

% Change

Change

45 333 40 947 -4 386 -9.68
2 267 399 247 672 -19 727 -7.38
3 939 356 900 406 -38 950 -4.15
Total 1252088 [1189025 |-63063 [-504
Table 17: Number o'f'learner licences issﬁed
No. of Leamner Driving Licences Issued
1000000 -
800000 15
600000 LIRS S — el or vt e
400000 e -]
200000 _- 3 T e AT o e e = oS e | o
0 -+ ; ;
Cat1 Cat 2 Cat3
[_]Mar 2017 Mar 2018

Figure 35: Number of learner licences issued
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Provincial information in this regard is given in the table

R

Man
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ument Canpr,

below and the

percentage change per Province over the 12-month period is reflected in the

figure below.

Mar 2017 357 498 206 (20| 186 805 103 693 68618 112860 70773 116 170 25 651 1 252 U8E
Mar 2018 327 756) 197 745 181 548 103 161 65520 105565 62 912 114 466] 30 352 1 189 025

Change -29 742 -8275 -5 257 -532) -3098 -7295 -7861 -1704 701  -63 063'
% Change -8.32 -4.0 -2.81] -0.51 -4.51 -6.4 -11.11 -1.47  2.36 -5.@

Table 18: Number of learner licences issued per province

With exception of Northern Cape, all other provinces recorded a decrease with

regards to the number of Learner Licences issued. The highest decrease was
recorded for North West with 11.11% foilowed by Gauteng with 8.3%.
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Figure 36: Percentage change in learner licences issued
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3.2 Driving Licences Issued and Expired
3.2.1 Number of Driving Licences Issued

The number of driving licences issued increased by 403 211 (3.28%) from
12 283 777 on 31 March 2017 to 12 686 988 on 31 March 2018. Details on the

number of driving licences issued per category is given in table and graphically

reflected in the figure below.

Category Mar 2017 Mar 2018 % Change
A 475 817 480 124 4 307 0.91

Al 123 395 122 717 -678 -0.55

B 2 757 351 2857 823 100472 [3.64

C 22 279 22 955 676 3.03

C1 3629376 (3923110 |293 734  8.09

EB 3650311 3633833 [-16478 -0.45

EC 1 031 700 |1 058 949 (27 249 2.64

EC1 593 548 587 477 -6 071 -1.02
Total 12 283 777 {12 686 988 403 211  [3.28

Table 19: Number of driving licences issued per category

Driving licences categories:

Motorcycle < 125
A | Motorcycle > 125 cub.cm | Al b B Motor vehicle < 3,5000 kg
cub.cm

Motor vehicle 3,500
C | Motorvehicle » 16,000 kg | C1 TEYCToIR EB Articulated motor vehicle <16,000 kg
- [ g

Articulated wvehicle
> 16,000 kg

EC EC1 | Articulated vehicle 3,500 - 16,000 kg
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Figure 37: Number of driving licences issued

The information contained in the table above depict that the highest
percentage change was recorded for Categories C1, B, C and EC with
percentages of 8.09%, 3.64%, 3.03% and 2.64% respectively.

The number and percentage (%) of driving licences issued per category at the
end of March 2018 is reflected in the table below.

Category Description Number Yo
A Motorcycle < 125 cub.cm 481 271 3.80
Al Motorcycle > 125 cub.cm 123 333 0.97
B Motor vehicle < 3,5000 kg 2 846 573 22.49
C Articulated motor vehicle <16,000 kg 22 880 0.18
Cl Motor vehicle 3,500 - 16,000 kg 3 880 157 30.65
EB Articulated vehicle 3,500 - 16,000 kg 3 653 260 28.86
EC Motorvehicle > 16,000 kg 1 058 307 8.36
EC1 Articulated vehicle > 16,000 kg 592 354 4.68
Total 12 658 135 100

Table 20: Number and percéntage of driving licences issued per category

52



2
Roadaffic

Management Carporation

Provincial information in this regard is given in the table below and the
percentage change with regard to all licences issued per province is reflected in

the figure below.

Mar 2017 |4 318596) 1954 395 1886913 895805 618627 877687 581943 T15 oug 230 209

Mar 2018 |4401889 2035173 1944490 930749 636572 9264300 603 756 970393 237 536) 12 686 988

Change 83 293 80 778 57 577 34 944 17 945 48 743 21 813 50 791 7 327 403 211

% Change 1.93] 4.13 3.05 3.90 2.90] 5.55| 3.75 5.52 3.18 302

Table 21: Number of driving licences issued per province

% Change in Driving Licences Issued

Figure 38: Percentage change in driving licences issued

3.2.2 Number of Driving Licence Cards Expired

The information in Table below shows that as on 31 March 2017 there were
2 379 183 expired driving licence cards recorded on the National Traffic
Information System (NaTIS). This figure represents 18.75% of all driving
licences issued. This information is also reflected in the figure below.
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Category GA FS MP LI NC RSA
Category GA FS MP LI NC RSA
On system |4 401 88 636 572(926 430 970 393237 536 12 686 98
Not expired |3 632 53 495 679/ 772 933 818 387195 453 10 307 82
Fxpired 769 382 140 893/ 153 497, 152 006 42 083} 2 379 182

Table 22; Number of driving licence cards issued and expired per province in 2018

% Expired Driving Licence Cards

Figure 39: Percentage expired driving licence cards
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3.3 Professional Driving Permits Issued and Expired
3.3.1 Number of Professional Driving Permits Issued

The number of Professional Driving Permits (PrDP’s) issued increased by 25
009 (2.35%) from 1 062 579 on 31 March 2017 to 1 087 588 on 31 March
2018. Detail on the number of PrDPs issued per category is given in table

below and graphically reflected in the figure below.

Category Mar 2017 Mar 2018 Change % Change
G 9 246 9 043 -203 -2.20
P G 10139461 037 152| 23 206 2.29
DG 156 173 14 10.90
D PG 39 231 41 220 1989 5.07
Total f“ﬂﬁﬁlm Eﬁﬁ" 25009 | 2.38

Table 23: Number of PrDP's issued

Professional Driving Permits (PrDPs)
G: Goods

P: Passengers

D: Dangerous goods

No. of PrDPs Issued

1200000 -
1000000 -§--

800000
600000 B N — o
400000

200000 A e
0-

G, P _ PG . DG  DPG

[Mar2017 [ Mar 2018

Figure 40: Number of PrDP's issued
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Provincial information in this regard is given in the table below and the
percentage change with regard to all categories of PrDP’s issued per Province

is reflected In the figure below.

‘Mar 2017 | 285 511|182 910 150 35185 697/65 700 102 560 53 869] 108 290|24 691

Mar 2018288 156(192 972/ 156 135/88 96266 763|104 685 54 307109 88825 720| 1 087 588
Change -355 10062 5784 3265 1063 2125 438 1598 1029 25 009

% Change| -0.1 5.50 3.85] 3.81 1.62 2.07 0.81 1.4 4.17 2.35
Table 24: Number of professional driving permits (PrDP's) issued per province

% Change in PrDPs Issued

%III]I..II

GA KZN WC EC ' FS  MP 'NW U NC RSA

Figure 41: Percentage change in PrDPs issued per province

3.3.2 Number of Expired PrDPs

The information in Table below shows that on 31 March 2018 there were 463
149 expired Professional Driving Permits (PrDPs) recorded on the National
Traffic Information System (NaTIS). This figure represents 42.58% of all PrDPs
Issued. This information is also reflected in the figure below.
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Category GA KZ
IOn system 288 156 192 972 156 1351 88962 66763 104 ooy 54 307 109 BES
Not expired 152 727 112657 97458 50799 42468 59336 29466 64344 15 184[ 624 439
xpired 135429 80315 58677] 38163 24295 45349 24841 45544 10536 463 149
l% Expired 47.00 41.62 37.58 42.90 36.39 43.32 45,7 41.45 40.96 42.5

Table 25: Number of professional driving permits (PrDP's) issued and expired per

province in 2018

% Expired Professional Driving Permits
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Figure 42: Percentage expired professional driving permits

Provinces that recorded the highest increase of expired PrDPs were Gauteng
and North West with 47.00% and 45.74% respectively.

Detailed information on the number of learner licences, driving licences and

PrDPs per Province is provided in the tables under Appendix C.
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SECTION C

1 INTRODUCTION

Local Municipalities as well as Transport entities namely: RTIA, RAF and Cross
Boarder. Road Safety activities conducted included amongst others the

following:
J Pedestrian awareness
. Driver safety Programme
. Passenger Programme
. Stray animal Programme

. Safe vehicles and Occupancy safety
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2 ROAD SAFETY
The Easter Plan was developed by the Road Safety Unit which consisted of three (3)
pillars:
Pillar 1: Pre-Easter Road Safety awareness activities
Bus Drivers workshops
Churches
Pillar 2: Mid-Easter Road Safety awareness activities

Road Safety awareness at N1 PetroPort; North and South Bound Kranskop
Engen Garage; and R71 Paledi Mall Limpopo

Youth Road Safety Programmes at institutions of higher learning
Pillar 3: Post-Easter Road Safety awareness activities

Continuation of bus driver workshops

2.1 Religious Denominations

From the 11 March to 30 March 2018 Road Safety awareness activities were

undertaken at various churches.

Province Place

11 March 2018 | Gauteng Change Bible Road Safety Awareness
Church, Katiehong | presentation on safer road
conduct was done in a
time slot allocated during
a church service to Road
Safety Education.

18 March 2018 | Free State | The United Road Safety Awareness
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Date Province Place Activity

Methodist Trinity presentation on safer road

Church of South conduct was done in a
Africa in time slot allocated during
Phuthaditjhaba a church service to Road

Safety Education.

18 March Northern AME Church, Road Safety Awareness
Cape Kimberley presentation on safer road
conduct was done in a
time slot allocated during
a church service to Road
Safety Education.

30 March Gauteng Believers in Christ | Leadership of the church
Church, Kibler Park | provided the RTMC Road
Recreation Centre | Safety an opportunity to
address the congregation

on safer road conduct

Table 26: Road Safety activities per province

2.2 The Bus Driver Workshops

It was reported that twenty-seven 27 % of drivers lost their lives on the road
in Easter 2017. Therefore, the Road Safety Education Unit targeted drivers of
bus companies affiliated to the South African Bus Companies Association and
the aim of the programme was to equip bus drivers with knowledge on safer
driving skills. Workshops with bus drivers were undertaken as part of the pre-
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Easter road safety awareness activities to create awareness on safe road

conduct.

DATE

PROVINCE

0 alrre
Manugement Curpozation

ACTIVITY

27 February 2018 Polokwane Bus driver workshop
Limpopo
7 March 2018 Gauteng Bus driver workshop: Mabopane
8 March 2018 Gauteng Bus driver workshop: Eikenhof
12 March 2018 Rustenburg Bus driver workshop: Rustenburg
North West (Kgaswane)
13 March 2018 North West Bus driver workshop: Mahikeng
14 March 2018 (zauteng Bus Driver Workshop
North West Star Bus Depot,
Hammanskraal
.16 March 2018 Gauteng Easter meeting: Limpopo
Bus driver workshop
Braamfontein, JHB
20 March 2018 Gauteng Bus driver workshop
PUTCO
26 March 2018 Limpopo Bus driver workshop : Greater Giyani

Table 27: Bus driver workshop per province

61



Roégfﬁc

Mauagement Cacporation

The following Easter Weekend activities were undertaken where the focus was

mainly on driver, passenger and pedestrian activities:

DATE PROVINCE Routes ACTIVITY

29 March 2018 | Limpopo: Paledi Mal! R71 Road Safety awareness
29 March 2018 | Limpopo: Kranskop N1 Road Safety awareness
29 March 2018 | Gauteng: N1 PetroPort | N1 Road Safety awareness
30 March 2018 | Limpopo: Paledi Mall R71 Road Safety awareness
30 March 2018 | Gauteng: Kibler Park Church Service Road

Safety Awareness

Presentation

31 March 2018 | Limpopo: Paledi Mall R71 Road Safety awareness

1 April 2018 Limpopo: Paledi Mall R71 Road Safety awareness

1 April 2018 Limpopo: Kranskop N1 Road Safety awareness

2 April 2018 Gauteng: N1 PetroPort | N1 Road Safety awareness

2 April 2018 Limpopo: Paledi Mall R71 Road Safety awareness

2 April 2018 KZN Estcourt Shell N3 Road Safety awareness
Ultra City

Table 28: Easter Weekend Road Safety Activities
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Youth programmes at Institutions of higher learning

Activity
2 March 2018 LI TVET Mokopane Road Safety awareness
9 March 2018 EC Ingwe TVET College, Bizana | Road Safety awareness
13 March 2018 | FS Maluti TVET, Phuthaditjhaba | Road Safety awareness
14 March 2018 FS Maluti TVET, Bethlehem Road Safety awareness
15 March 2018 KZN Amajuba TVET, Dundee Road Safety awéreness

Table 29: Youth programmes at institutions of higher learning
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3 Law Enforcement

The 365 Road Safety Plan prescribes targets for stop and check as well as
drunken driving arrests per province. It is through this report the unit can
measure performance of provinces against the set targets as well as be able to
evaluate impact and possible intervention seeking areas. It also assists in
identifying areas of best practices which can be followed up for possible roll-out

to other provinces and authorities.

The target set for traffic law enforcement authorities to stop and check
vehicles for roadworthy status is 1 100 000 per month and has been divided
amongst provinces based on the vehicle population as well as number of

authorities per province.
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Figure 43: Vehicles stopped and checked

As a result of 150 103 vehicles which were stopped and checked, driving at
high speed was the highest offence recorded for the period, although the
number recorded decreased from 9 584 in 2017 to 6 435 in 2018 and remains
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the leading offence. High speed offences are followed by drivers driving
unlicencesd vehicles, which increased from 3 095 in 2017 to 3 208 in 2018. All
of the highest offences recorded a decrease with the exception of driving
unlicenced vehicles with the highest reduction recorded for driving without
fastening a seatbelt, from 4 324 in 2017 to 2 344 in 2018. The figure below

provides a breakdown of the highest offences reported.
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Figure 44: Highest offences reported

3.1 Law Enforcement Arrests

Drunk and driving is one of the biggest threats to Road Safety in the country
since as alcohol slows reaction time and distorts the driver’s vision. This
offence has implications where one could lose their life, be prosecuted, cause
damage to property, or imprisonment depending on alcohol levels found in the
blood when tested by law enforcement officers. In order to reduce high rate of
drunk and driving, law enforcement agencies took the responsibility to conduct
operations, targeting areas and events where alcohol is mostly consumed, as
well as routes used by motorist when travelling to various destinations. In
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terms of statistics, Gauteng was the leading Province in terms of drunken
driving arrests while Free State has reported to have made more arrests on
speed. Due to the increased number of public transport violance incidents in
Kwa-Zulu Natal, the province focused on increasing public transport
operations and the said operations resulted into the province arresting more
road users for driving without permits. A figure below provides breakdown of

arrests per province per arrests.

|amests B (B | e | um P L ow | ne | v ww ] we | Toa |
Drunken Driving 18 1 8 by 165 0 18 2 97
No Driving Licence 4 o« 0 0 4 0 0 0 0 0
Speed 0 N | 2 B | & 0 0 1 0
Overload Goods 0 0 0 1 0 5 0 1 1 1
Overload Passengers 0 0 3l ] 0 0 0 0 0 0
Inco,Rec. & Neg. ] 0 0 1 2 i 0 2 0 3
Permifs/ Operating Permits 0 0 0 2 g 0 0 0 0 1
Warrants Executed wm [ o[ o | 5] 2o 2 0 | w | o
Faise Documentafion 16 0 5 1 5 1 ] 0 0 8
Other Arrests 12 0 b 3 b 5 0 1 0 16
Total 164 185 802 122 207 22 2 7] 1l 126

Table 30: Law Enforcement arrests

3.2 Top 5 highest Speed Recorded

Date Province Location Actual Speed Bail
Speed Limit
01/G4/2018 | Gauteng N12 Tom 206km/h 120km/h | Accused
Jones sentenced to
Bridge R12 000.00 or
Benoni 2years

imprisonment
29/03/2018 | Free State | N1 Glen 212km/h 120km/h | R1000

29/03/2018 | Free State | R57 Reitz 200km/h 100km/h | Free Bail

| 30/03/2018 | Free State | N3 Warden | 208km/h | 120km/h | R1000
Table 31: Highest speed recorded

66



Highlights of the Easter period

During the Easter period of 2018, Law Enforcers noted the following as the

highlights or achievements:

On Saturday: 31 March

1. A man was arrested for being in possession of dagga in Knysna
2. A man was arrested in Beaufort West for producing a frauduient licence

Sunday: 01 April
1. Two people were arrested in Knysna for hindering a traffic officer to

execute his duties
2. A man was arrested in Brackenfell for being in a possession of Mandrax
3. A foreign national man was arrested for being in possession of a fresh
Rhino horn during Operation Fiela held at Cooppersdal on N4.

Monday: 02 April

Two men were arrested on N7 Frankdale by Western Cape Provincial Traffic

Officers for being in possession 36 parcels of dagga.
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4 CONCLUSIONS

Analysis from the above road fatalities data indicate that, majority of fatal
crashes happened within municipalities and rural areas. Pedestrians
recorded the highest contributor in comparison with the previous Easter

period 2017. In conclusion, the following were noted:

» Most fatalities occurred on routes which were not identified as priority

routes, namely our HAZLOC routes.

» Road Safety education intervention plan targeting pedestrians needs
to be strengthened, and target implementations where high
pedestrian fatalities occurred. Consideration on the activity type will
also be done.

» Intensified marketing and Communication campaign in Community
radio stations to reach rural communities and pedestrians so as to
improve their level of awareness.

e The need to intensify monitoring and evaluation system during the
peak periods

* Increase Law Enforcement capacity to ensure intelligence deployment
in all identified critical areas and alternative routes
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APPENDIX A

Fum b of Registered Vahicls por Province

WL

(2™

5

M

Motonsed Veh's
Motorcars 2949055 962552 1228148 442489 308604 412570 309944 319550 125245f 7058198
Minibuses 120782 51148 34156 23159 12427, 22692 18602 22255, 4966 310187
Buses 19952 7815 6838 4266 3033 7918 4046 6287 1681 61836
Motorcycles 144138| 32839 85238 22426 19799 19399 14167 9761 8247 356005
LDV's - Bakkies 805067 348300 318518 1.98266) 128233 210517 148676, 220462 77059 2455098
Trucks 137307 48990 43184 22501 22173 45125 18004 24893 9265 371442
Other & Unkwn 41954 45006 42428 18847 38819 30226 24887 18556 10160 270879
[Sub-Total 4218296 1496641 1758510| 731954 533088 748447 538326 521764 236623 10883645
Caravans 39697 7405 17652 5228 7709 10136 6454 5609) 2850 102740
Heavy Traflers 59401 23434 20258 7389 17937 35293 11005 8780 5771 189268
Light Trailers 328898 81091 140959 55837 62529 £3763 52929 41415, 28228 B55684
Unknown 2495 1574 2244 1478 2002 2002 2312 1275 689, 16067
Sub-Total 430491 113504 181148 69932 90177 111194 72700 %7079 37538 1163759
- Matarised Veh's

Motarcars 3017277 969898 1262630) 45st0| 313295 424295! 316678 330352 127491 7234517
Minibuses 124079 53330 35880 235993 12739 23596) 18912 23299 5229 321057
Buses 20684/ 7925 7080 4313 3150 8144 4129 6611 1740, 63776
Motorcycles 141931y 31925 85522 21957 19109 18881 13557, 9302 8111 350295
LDV's - Bakkies B23618| 359332 328002 203279 130124, 216693 151717 227350 78545 2518698
Trucks 137112 48875 44259 22243 21956 46720 17890 25119 9168 373342
Other & Unkwn 38696 33737 41035] 17785 37654) 29580 24293 18325 10013 251155
Sub-Total 4303395 1525022 18044208 746170 £3rnR 7] 767910 547176] 640398 240297 11113840
Caravans 38811 7258 18044/ 5178| 7582 10120 6353 ss78] 2775 101609
Heavy Trailers 60518 23358 21557, 7233] 18216 38192 11229 8952 5749 1595067
Light Trailers 332415 81600! 145339 56773 53065 64436 534051 42180, 28687, 867900
Unknown 2453 1538 2219] 1489 1956, 1928, 2230 1223 675 15707
Sub-Tatal _ azaios 11275 187158] 70728 90819 114676 73217] 57943 37886] 1180373

j _ Motorised Vehltss z = 3
Motorcars 2.31 2.84] 2.a1| 2.29 1.52 2.84] 2.17 3.38] 1.7% 2.50
Minibuses 2.73) 4.27 5.05] 3.60 2.51) 3.98 1.67 4.69) 5.30 3.50
Buses 3.67] 1.41 3.54] 1.10f 3.85) 2.85] 2.08] 5.15 3.51 3.14
Motorcycles -1.53 -2.76] o.33| -2,09) -3.49 -2.67] -4.31 -4.70! -1.65] -1.60
LDV's - Bakkies 2.30 3.17, 2.98I 2.53 1.47 2.93 2.05 3.14 1.93 2.59
Trucks ~0.14] -0.23] z.49| -1,15 -0.98) 3.53 -0.53] 0.91) -1.05] 0.51
Other & Unlnown -7.77] - 25,04 -3.2a| -5.63 -2.90] -2.14] -2.39 -1.25 -1.45 -7.28
Sub-Total 2.02 1.80] 2.61) 1.84] 0.9z 2.80 1,84 200l 2icel 211
Caravans -z.zaf -1.99) 2.22 -0.95 -1.65 -0.16| -1.56 -0.55] -2.63 -1.01]
|Heavy Trailers 1.88 - .33, 6.41 -1.37] 1.56 8.21] 2,04 2.07, -0.38 3.06
Light Trallers 1.07 0.63] 3.08 1.68 0.86/ 1.06 0.90 1.85 1.63 1.43
Unknown -1.72 -2.26 -1.11 0.78 -2.30 -3.70) -3.55 -4,12] -2.03 -2.24]
Sub-Total 0.86 n.3% 3.32 1,14 Q.22 3.13 0.71 351 0.93 1.43
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APPENDIX B-1

Number of Un-Roadworthy Vehickes
Mar 2017 2 EC F5 MP

Y Motorised Vahicles T
Motorcars 129577 31045} 36828 14411 13610 15786, 11479 9401 3408 265549
Minibuses 16962 5638 2650 2157 1448 2158 1977 2039 465 35494
Buses 2545 794 674 410 300 744 402 552 228 6649
Motorcycles 16876 3652 5974 1687 2140 3201 1835 1332 736 37433
LDV's - Bakkies . 37515 11936 8979 5463 4664 7110 4576 5702 1756 87701
Trucks 18453 5968 4054 2723 3705, 5775 2878 3363 1827 48746
Other & Unkwn 2750 2190 1574, 1190 3128 2644 1716 1733 605, 17530
Sub-Total 224678 61227 60733 28041 28995 37418 24863 24122§ 9025 499102
Caravans 1340 366 537| 160, 347 431 235 247 115 3778
Heavy Trailers 6B85 2497 1679 738 2276 3352 1295, 501 663 20286
Light Trailers B496 2961 3732 1339 2203 2044 1594 1227 628 24224
Uninown 134 148 85| 78 119 127 126 59 41 917
Sub-Total I ueessl mozal  apaal  oaasl oxslsgsg| apsel zamal qaa7l 4s2os
& p
Motorised Vehicias. _
Motorcars 136263] 31391 39834 14708 13762 15594 11465 9097 3436 275550
Minibuses 17878 5450 2867 2166 1573 2139 2067 2105 478 36723
Buses 2865 844 636, 465 308 791 444 607, 276, 7236
Motorcycles 16766 3593 6164 1649 2088 3100 1803 1241 796 37200
LDV's - Bakkies 38139 11520 9566 5854 4730 6927 4606 5443 1712 . 88497
Trucks 18557 6022 4185 2775 3606 5613 2825 3336 1831 48750
Other & Unkwn 2909 2283 1852 1213 3360 2766 1891 1874 694 18842
SublTotal | 233347 811038 65104 _28R30) 20477 36030] 251041 Dazna aprat. Eip7om
Caravans 1343 331 - 590 141 348 431 240 239 121 3784
Heavy Trailers 6848 2603 1813 816, 2349 3734 1308 934 711 25116
Light Trailers 8885 3048 4078 1404 2279 2109 1687 1254 643 25387
Unknown 122 137 77 77 118 123 119 67 42 862
Sub-Total 17198 5119 G55R 24381 5004 | £397) 3354 2494 1517 51169
Motonsed vehicies
Motorcars 5.16 1.10 8.16 2.06 1.12 -1,22 -0.12 -3.23 0.82 3.77
Minibuses 5.40 -3.33 8.19 0.42 8.63 -0.88 4.55 3.24 2.80 3.46
Buses 12.57 6.304 -5.64 13.41 2.67 6.32 10.45 9.96 21.05 8.83
Motorcycles -0.65 -1.62 3.18) -2.25 -2.43) -3.16) -1.74] -6.83 8.15 -0.62
LDV's - Bakkies 1.66 -3.49 6.54 7.16 1.42 -2.57 D.66 -4,54 -2.51 0.91
Trucks 0.56! 0.90) 3.23 1.91 -2.67 -2.81 -1.84 -0.80/ 0.22 0.01
Other & Unkwn 5.78) 4,25 17.66 1.93 7.42 4.61 10.20 8.14 14.71 7.48]
Sub-Total 3.87 -0.20 7.20 2.81 1.49 -1.30 D.96 -1.74 219 2.74
Caravans 0.22 -9.56 9.87 -11.88 0.29 0.00 2.13 -3.24 5.22 0.16
Heavy Trailers -0.54 4.25 7.98 10.57 3.21 11.40 1.00 3.66 7.24 4.09
Light Trailers 4.58 2.94 9,27 4.85 3.45 3.18 5.83 2.20 2,39 4.80
Unknown -8.96/ -7.43 -9.41 -1.28 -0.84 -3.15 -5.56 13.56) 2.44 -3.82
Sub-Total 2.04 2 46 8,70 5.31 301 7.44 320 247 484 3.90
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APPENDIX B-2

Mumbér of Un-Licenced Yehicles

Mar 2017 - C EC Fs ME

Motorised Vehicles
Motorcars 107478 21911 28226 10243 5696, 8943 7407 5415 1776 197095
Minibuses 4653 533 580 257 115 198 217 187 31 6771
Buses 1072 192 117 52 25 133 28 34 4] 1657
Motorcycles 6086 1217 2529 972 457 736 547 328 176 13048
LDV's - Bakkies 27875 6527 6365 3129 2143 3399 2586 2882 721 55627
Trucks 10993 1991 1189 579 482 1829 323 426 77 17889
Other & Unkwn 3311 640 760 272 473 494 352 268 63 6633
Sub-Total 161468] 33011 29766] 13504 9301] 15732] 11460 9540 2848 298720
Caravans 832 130 233 85 61 127 62 95 19 1644]
Heavy Trailers 4279 716 638 168 709 1125 187 57 15 7904
Light Trailers 5416 1814 1754 647, 494 848 839 406 189 13407
Unknown 132 i5 &4 25 15 24 16 57 6 354
Sub-Tatal 11659, 2675 2689 o5l 7y 2124 1104 635 229 23309
Motorised Vehicles
Motorcars 126442 37010 39630 21165 13480 20888 14845 16565 5544 295569
Minibuses 7469 2008 1233 1151 503 843 905 946 208 15266
Buses 507, 126 131 108 g3 207 137 121 0 1480
Motorcycles 10444 2117 4587, 1368 1254 1467 1060 795, 462 23554
LDV's - Bakkies 29459 13172 8027 8612 3985 8540 5723 9658 2207 89384
Trucks 3605 1338 768 808 525 1700 650 1109 206 10709
Other & Unkwn 1108 1005 593 a45| 981 1167 743 716 228 6986
Sub-Total 179034 56776 54959 33658 20811 .34812 24063 29910 8915 442948
Caravans 1257 239 415 168 236 314 209 242 97 3172
Heavy Trailers 1033 379 200 104 244 680 278 188 95 3202
Light Trailers 15840 3866 4844, 2351 2298 37468
Unknown ; 175 150 115 88 116 1043
SubTotal {0 gpsondl arzall el i goa) 6. aanns|

AN T O T R | TR s Wl | I e T

Motorcars i 17.64 58.91 40,40 106.63 136.66 133.57 100.42 205.91| 212.16

Minibuses 60.52] 276.74 112.59 347.86 337.39 325.76 317.05 405.88| 570.97

Buses -52.71 -34.38 11.97, 107.69 232.00 55.64 389.29 255.88' 1400.00

Motorcycles 71.61 73.95 81.38 40.74 174.40 99.32 93.78 142,38 162.50

LDV's - Bakkies 5.68 101.81 26.11 175.26 85.95 151.25 121.31 235.11 206,10

Trucks -67.21 -32.80 -35.41 39.55 8.92 -7.05 101.24 160.33 167.53

Other & Unkwn -66,54; 57.03 -21.97 63.60 107.40 136,23 @ 111.08 167.16 261.90

Sub-Total 10.88 71.99 38.23i 117.09 121.61 121.28] 109.971  213.52 213.03

Caravans 50.48 83.85 78.11 97.65 2856.89 147.24 237.10 154.74 410.53 92.94
Heavy Trailers -75.86 -47.07 -6B.65] -38.10 =-65.59 -39.56 48.66 180.60 540.00 -59.49
Light Trailers 146.88 113.12 176.17 263.37 365.18 22217 190.82 441.13 376.19 179.47
Unknown 32.:’53 900.00) 79.69 673.33 287.50 1012,50 49,12 616.67 194.63
Sub-Total. [ 'seosll 7323 10729 12627 79's0l 396071 9257
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APPENDIX B-3

Mumber of Both Un-Roadworthy & Un-Licenced Vehlcles

;ﬁar 2017 L WC EC FS Me MW
Motorised Vehicles
Motorcars 76112| 9751 12810 4245 3712 5474 4833 2471 762 120170
Minibuses 3648 291 256 131 78 135 156 94 15 4807
Buses 628 134 84 25 19 81 22 15 1 1009
Motoreycles 3990 479 744 297 264 460 335 149 93 6811
LDV's - Bakkies 19879 3087 3007 1339 1358 1944 1647 1235 322 33B18:
Trucks 7651 1355 697 303 294 1300 192 197 43 12032
Other & Unkwn 644 233 112 111 257, 204 148 84 16 1809
Sub-Total 112552  153zof 17713]  6451]  s9m2 o508 7333 4245 1252 180456
Caravans 442 43| 65 15 32 52 28 17| 7 i 704
Heavy Trailers 3155 495 324 94 503 682 132 32 7 5424
Light Trailers 1149 196 264 83 111 166 145 73 26 2213
Unknown 20 [ 15 6 6 1 5 6 1 66
Sub-Total 4766 740 68 198 652 501 10 128 41 - 8404
N T A M T T I e W e AR T
Motorcars 11945 4102 4675 2605 2100 2726 1578 1889 635 32255
Minibuses 2185 639 350 270 169, 246 279 299 49 5486
Buses 146] 36 46 33 30, 69 33 32 23 448
Motorcycles 1919 410 697, 203 257 381 212 161 99 4339
LDV's - Bakkies 3009 1531 1016/ 937 507 1098 575 1069 210 10042
Trucks 882 303 257 188 205 471 206 305 91 2908
Other & Unkwn 189, 140 61 50, 147 163 109 131 22 1012
|Sub-Total =k 20365 7161 2102 a2s6] 3415 5154 20927 3886] 1129 55490
Caravans 101 22 37] 9 21 39 19 28| 8} 284
Heavy Trallers 185 93 49 26| 73 154 85| 40 17 ] T22
Light Trailers 932 253 364 142, 151 224 146 126 45 2383
Unknown 13t 16 3 1 11 7 9 1 1f 62
Sub-Total 1231 384 453 178 256 424 259 19 7t 3451
_ ‘Motorised Vemcies

Motorcars -84.31 -57.93 -63.51 -38.63 -43.43 -50.20 -67.35]  -23.55 -16.67 -73.16
Minlbuses -40.10 119.59 35.14|  106.11 116.67 82.22 76.85  218.09 226.67 -6.68
Buses -76.75 -73.13 -45.24 32,00 57.89) -14.81 50.00 113.33]  2200.00 -55.60
Motorcycies -51.90] -14.41 -6.32]  -31.65 -2.65 -17.17 -36.72 8.05 6.45 _ -36.29
LDV's - Bakkies -84.41 -50.40 -66.21 -30.02 -62.67 -43.52 -65.09 -13.44 -34.78 -70.31
Trucks -88.47 -77.64 -63.13 -37.95 -30.27 -63.77 7.29 54,82 111.63 -75.83]
Other & Unlown -70.65 -39.91 -45,54, -54,95 -42.80) -20.10 -26.35 55.95] 37.50 -44.06]
Sub-Total -g1.91| -52.20] -soiga| -33.56f -a291] -s6.30]f -se9.20 -B.46 -9.82 -69.25
Caravans -77.15|  -a8.84| -az.08] a0 -3438) -25.00] -32.14]  sam1 14.29 -59 48
Heavy Trailers -94.14 -81.21 -84.88 -72.34] -85.49 -77.42 -35.61 25.00 142.86 -86.69
Light Trailers -18.89 29,08 37.88 71.08 36.04 34,94 - 0.69 72.60 73.08 7.68
Unknown -35.00 166.67 -80.00|  -83.33 83.33 600.00 £0.00 -83.33 0.00 -6.06
Sub-Total -74.17 -48.11 -32.19 -10.10 -60.74 -52.94 -16.45 52.34 73.17 -58.94
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APPENDIX C-1

Mar-E7 Mumbser af Learmem Licenceqs lnsued par Provinoe

Eatngary G EL MF
H! _J_-': A 13d8i1e 1152y, 45333
2| Il GEEEL S72E ¥ AT
3 1ENAGE E305C FZERD IGEETE T P39356
Taial ! 1oaEe 1301 20ha1 1383008
1 1767 1557 4ppaz|
2 S650] il 207672
3 Y3534 I0TELS 1433 POMA0G
Total 1031E] L34 10352 1148024
1 ~11.30) -14.71 -7.82 1.58 -9.21 -5.15] -15.75 -11.58 -7.38 ~5.68|
2 -9.7B| -10.38 -4.80) -4.37 -5.03 -5.29 ~13.18 -7.67 -8.22 -7.38
3 —7.76' -2.27 -0.17] 0.89) -4,17 -6.50 -10.59 -1.00 5.33 -4.15
Total -8.32] . ~4.02 -2.81 -0.51, =453 =6.4§ =11 11 =1.47 2.3 =5.04

Learner Licences :

Category 1 : Motorcycle
Category 2 : Light Motor Vehicle
Category 3 : Heavy Motor Vehicle
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Roa a
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A 176132 60501 111884 34168 26222 22806 19726 14973 9405 475817
Al 44509 13022 28338 9190 9006, 6602 6429’ 3862 2437 123395
B 1016535 450450 568541 226252 139440, 118470 112891 74446 50326 2757351
C 4677 4893 4633 1191 511 2613 1672 1745 434 22279
[} 1237803 606910 200597 195993 152631 407156 207321 555451, 65514 36298376
EB 1309393 576524 801556 311478 175718 159641 141547 108989 65465 3650311
EC 304376 172239 120868 71417 79770 108173 55106 94544, 25207 1031700
EC1 225171 69856 50496 46206 35329 52226 37251 65592 11421 593548
- Total 4312505 1954305 1886913 Rocgot £18627 R7ITERT ER1Daz 910602 230309 12283777
1 F By
A 175449 61067 115166 34639 26340 23046 19791 15152 9474 480124
Al 43777 12984 28683 9163 8941 6560, 6350 3841 2418 122717
B 1046375 465680 598084 236577 144521 122029] 115976 76385 52196 2857823
[ 4721 4915 4871 1138 533 2832 16596, 1798 451 22955
c1i 1319185 665039 215506 216939 163920 446815 225419 599633 70654 3923110
EB 1286804 575967 808243 312504 175679 159239 141039 109087 65271 3633833
EC 306253, 179776 123580 73453 81424 113725 56363 98714 25661 1058949
EC1 219325 69745 50357 46336 35214 52184 37122 65783 11411 587477
Total . Aaniggal 2035173 1844400 230749 G63E6572], 926438; GGI736 CELLLT 282554 [S2E5E088
eqo #
A -0.39 0.94 2.93 1.38 0.45 1.05 0.33 1.20
Al -1.64 -0.29 1.22 -0.29 -0.72 -0.64 -1.23 -0.54
B 2.94 3.38 5,20 4.56) 3.64 3.00 2.73 2.60
c 0.54 0.45 5.14 3.36 4,31 8.38 1.44 3.04
ci 6.57 9.58 7.43 10.59| 7.40 9.74 8.73 7.95
EB -1.73 -0.10 0.83 0.33 -0.02 -0.25 -0.36 0.09
EC 0.62 4.38 2.24 2.85 2.07 5.13 2.28) 4.41
EC1 -2.60 -0.16 -0.28 0.28 -0.33 -0.08 -0.35 0.29
Total | as3|  4a3zf 305 a0l 230l miss(l 0 as|l s 53
Driving Licences:
A Motorcycle > 125 cub.cm Al Motorcycle < 125 cub.cm B Motor vehicle < 3,5000 kg
C Motorvehicle > 16,000 kg c1 Motor vehicle 3,500 - 16,000 kg EB Articulated motor vehicle <16,000 kg
EC Articulated vehicle > 16,000 kg EC1 Articulated vehicle 3,500 - 16,000 kg
APPENDIX C-3
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G 1771 1805 1538 699 858 a78 413 865 319 9246
P ()]
P G 273727 171205 144536 82881 61855 98314 52202 105528 23658 1013946
DG 39 25 9 7 21 16 24 11 4 156
DPG 12974 9875 4268 2110 2966 3252 1230 1886 670 39231
Total 288511 182810 150351 85687 65700 102560 53RA9 108290 24681 1O6257Y
3 Tt 5 ? B

G 1628 1840 1520 713 842 965 396 823 316 2043
P 1]
PG 273096 180520 150207 85910 62818 100234 52636 107067 24664 1037152
DG 42 18 15 10 18 14 20 32 4 173
DPG 13350 10594 4393 2329 3085 3472 1255 1966 736 41220
Total 288156 192672 156135 88962 66763 104685]  S43207 igegeRl’  2gR20 1027585
G -8.07 1.94 -1.17 2.00 -1.86 -1.33 -4,12 -4.86 -0.94 -2.204
P

PG -0.23 5.44 3.92 3.65 1.56 1.65 0.83 1.46 4.08 2.29
DG 7.69 -28.00 66.67 42,86 -14,29 -12.50 -16.67 190.91 0.00 10.90
DPG 3.21 7.28 2.53 10,38 4.01 6.77 2.03 4.24 5.85 5.07
Total =0.12 5.50 3.85 3.81 1.62 2.07 0.81 1.48 4.17 2.35

Professional Driving Permits (PrDPs)
G : Goods

P : Passengers
D : Dangerous goods

76



Roadé¥raffic

Management Corporation

Road Traffic Management Corporation
Eco Origin Office Park, Block F
349 Witch-Hazel Street
Highveld Ext 79
Tell: 012 999 5200

Want to know more about the RTMC - visit www.rimc.co.za
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